Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

1

EDIÇÃO: 11052021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021. ANO V

            Nº 1 –  4 Páginas

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA

    Diário Oficial
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 032/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 150307/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº

005/2021. PARTES: O Município de São José dos Basilios, através do

FUNDEB e a EMPRESA R. LUNA DO NASCIMENTO, inscrita no

CNPJ: 08.903.741/0001-94, OBJETO: Contratação de empresa

especializada para o fornecimento de Combustível para atender as

necessidades das secretarias de Saúde, Educação e Assistência Social

da prefeitura municipal de São Jose dos Basílios - MA. BASE

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelos Decretos

Municipais nº 002/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que

couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a

Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº

147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$:

369.350,00 (trezentos e sessenta e nove mil e trezentos e cinquenta

reais) - VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura por um

período de até 31 (trinta e um) de dezembro de 2021. DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.11.00 –

FUNDEB. PROJETO DE ATIVIDADE: 12.361.0048.2034.0000 –

APOIO E DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA. ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATÁRIOS: CRISTHYANNE REGINA DE ASSIS COUTINHO

Secretária Municipal de Educação pela CONTRATANTE e

RAIMUNDO LUNA DO NASCIMENTO CPF 402.659.193 - 04, pela

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2021. PROCESSO

 ADMINISTRATIVO Nº 150307/2021. PREGÃO

PRESENCIAL Nº 005/2021. PARTES: O Município de São

José dos Basilios, através do FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL e a EMPRESA R. LUNA DO

NASCIMENTO, inscrita no CNPJ: 08.903.741/0001-94,

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o

fornecimento de Combustível para atender as necessidades das

secretarias de Saúde, Educação e Assistência Social da

prefeitura municipal de São Jose dos Basílios - MA. BASE

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelos

Decretos Municipais nº 002/2017, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº

8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar

nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e

demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$: 50.750,00

(cinquenta   mil e setecentos e cinquenta reais) - VIGÊNCIA:

entrará em vigor na data de sua assinatura por um período de

até 31 (trinta e um) de dezembro de 2021. DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12 – Fundo Municipal de

Assistência Social PROJETO DE ATIVIDADE: 08.122.0002.

2058.0000 – Manutenção da secretaria municipal de

Assistência Social. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00

– material de consumo  ÓRGÃO:  02 – Poder Executivo

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12 – Fundo Municipal de

Assistência Social PROJETO DE ATIVIDADE:

08.244.0055.2061.0000 – Man. Dos serv. De convivência e

1

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

EDIÇÃO: 11052021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021. ANO V

 fortal. De vínculos.  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –

MATERIAL DE CONSUMO  SIGNATÁRIOS: ANA MARIA

ARAÚJO DE  ASSIS Secretária Municipal de Assistência Social pela

CONTRATANTE e RAIMUNDO LUNA DO NASCIMENTO CPF

402.659.193 - 04, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA:

06 de maio de 2021

EXTRATO DO CONTRATO N° 034/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150307/2021. PREGÃO

PRESENCIAL Nº 005/2021. PARTES: O Município de São José dos

Basilios, através do  FUNDEB e a EMPRESA R. LUNA DO

NASCIMENTO, inscrita no CNPJ: 08.903.741/0001-94, OBJETO:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de

Combustível para atender as necessidades das secretarias de Saúde,

Educação e Assistência Social da prefeitura municipal de São Jose dos

Basílios - MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02,

regulamentada pelos Decretos Municipais nº 002/2017, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e

suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 alterada

pela Lei Complementar nº 147/2014 e demais normas pertinentes à

espécie. VALOR: R$: 75.650,00 (setenta e cinco mil e seicentos e

cinquenta reais) - VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua

assinatura por um período de até 31 (trinta e um) de dezembro de

2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 02.04.01 – SECR. MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA.  PROJETO DE

ATIVIDADE: 12.361.0009.2026.0000 – MANUT. DA SECR.

MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA. ELEMENTO

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATÁRIOS: CRISTHYANNE REGINA DE ASSIS COUTINHO

Secretária Municipal de Educação pela CONTRATANTE e

RAIMUNDO LUNA DO NASCIMENTO

CPF 402.659.193 - 04, pela CONTRATADA. DATA DA

ASSINATURA: 06 de maio de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO N° 035/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150308/2021. PREGÃO

PRESENCIAL Nº 006/2021. PARTES: O Município de São José dos

Basilios, através do Fundo Municipal de Saúde C.N.P.J. (MF) sob o nº

13.889.929/0001-65 e a EMPRESA: ANTONIO L. DE SOUSA –

COMERCIO - EPP, inscrita no CNPJ: 00.495.543/0001-27 OBJETO:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de

Oxigênio Medicinal para atender as necessidades da secretaria

municipal de Saúde. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02,

regulamentada pelos Decretos Municipais nº 002/2017,

 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei

Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei

Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº

147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$:

201.200,00 (duzentos e um mil e duzentos reais) -

VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura por

um período de até 31 (trinta e um) de dezembro de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE:

10.122.0023.2084.0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO DE

SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: ANTONIA

CAROLINE ARAUJO DE ASIS Secretária Municipal de

Saúde pela CONTRATANTE e ANTONIO LOPES DE

SOUSA CPF 226.081.173-68, pela CONTRATADA. DATA

DA ASSINATURA: 07 de maio de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO N° 037/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 150306/2021/SRP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021. PARTES: O

Município de São José dos Basílios/MA, através da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e a Empresa: VALDENIR

ALVES MOURA, inscrita C.N.P.J. (MF) sob o nº

41.532.117/0001-16. OBJETO: Registro de Preços para

eventuais e futuras prestações de serviços de manutenção

preventiva e corretiva com fornecimento de peças, pneus e

acessórios automotivos para veículos leves e maquinas

pesadas da frota pertencente ao Município de São Jose dos

Basílios/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02,

regulamentada pelos Decretos Municipais nº 002/2017 e

003/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a

Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei

Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº

147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$:

110.800,00 (cento e dez mil e oitocentos reais) - VIGÊNCIA:

entrará em vigor na data de sua assinatura por um período de

até 31 (trinta e um) de dezembro de 2021. DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 07.00 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS PUBLICOS.  PROJETO DE ATIVIDADE:

04.122.0002.2017.0000–MANUTENÇAO DA

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS

PUBLICOS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 –

2

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

EDIÇÃO: 11052021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021. ANO V

 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS:

Renildo Oliveira Silva, Secretário Municipal de Infraestrutura pela

CONTRATANTE e Rogério Alves Moura, pela CONTRATADA.

DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO N° 038/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 150306/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº

004/2021. PARTES: O Município de São José dos Basílios/MA,

através do Fundo Municipal de Saúde, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o

nº 13.889.929/0001-65 e a empresa: VALDENIR ALVES MOURA,

Inscrita no C.N.P.J sob o n° 41.532.177/0001 – 16. OBJETO: Registro

de Preços para eventuais e futuras prestações de serviços de

manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, pneus

e acessórios automotivos para veículos leves e maquinas pesadas da

frota pertencente ao Município de São Jose dos Basílios/MA. BASE

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelos Decretos

Municipais nº 002/2017 e 003/2017, aplicando-se, subsidiariamente,

no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações

posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei

Complementar nº 147/2014 e demais normas pertinentes à espécie.

VALOR: R$: 35.750,00 (trinta e cinco mil e setecentos e cinquenta

reais) - VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua assinatura por um

período de até 31 (trinta e um) de dezembro de 2021. DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.13.00 –

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  PROJETO DE ATIVIDADE:

10.122.0023.2084.0000 – MANUTENÇAO DO FUNDO DE

SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços

de Terceiros – Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Antônia Caroline

Araújo de Assis, Secretária Municipal de Saúde pela

CONTRATANTE e Rogério Alves Moura, pela CONTRATADA.

DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO N° 039/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 150306/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº

004/2021. PARTES: O Município de São José dos Basílios/MA,

através do Fundo Municipal de Saúde, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o

nº 13.889.929/0001-65 e a empresa: VALDENIR ALVES MOURA,

Inscrita no C.N.P.J sob o n° 41.532.177/0001 – 16. OBJETO: Registro

de Preços para eventuais e futuras prestações de serviços de

manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, pneus

e acessórios automotivos para veículos leves e maquinas pesadas da

frota pertencente ao Município de São Jose dos Basílios/MA. BASE

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelos Decretos

Municipais nº 002/2017 e 003/2017, aplicando-se, subsidiariamente,

no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas

alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006

alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e demais normas

pertinentes à espécie. VALOR: R$: 51.505,00 (cinquenta e um

mil e quinhentos e cinco reais) - VIGÊNCIA: entrará em vigor

na data de sua assinatura por um período de até 31 (trinta e

um) de dezembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE.  PROJETO DE ATIVIDADE:

10.122.0023.2084.0000 – MANUTENÇAO DO FUNDO DE

SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Antônia

Caroline Araújo de Assis, Secretária Municipal de Saúde pela

CONTRATANTE e Rogério Alves Moura, pela

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de

2021.

EXTRATO DO CONTRATO N° 040/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 150306/2021. PREGÃO

PRESENCIAL Nº 004/2021/SRP. PARTES: O Município de

São José dos Basílios/MA, através da Secretaria Municipal de

Infraestrutura e a empresa: VALDENIR ALVES MOURA,

Inscrita no C.N.P.J sob o n° 41.532.177/0001 – 16. OBJETO:

Registro de Preços para eventuais e futuras prestações de

serviços de manutenção preventiva e corretiva com

fornecimento de peças, pneus e acessórios automotivos para

veículos leves e maquinas pesadas da frota pertencente ao

Município de São Jose dos Basílios/MA. BASE LEGAL: Lei

Federal nº 10.520/02, regulamentada pelos Decretos

Municipais nº 002/2017 e 003/2017, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº

8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar

nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e

demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$:

279.919,00 (duzentos e setenta e nove mil e novecentos e

dezenove reais) - VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua

assinatura por um período de até 31 (trinta e um) de dezembro

 de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 07 00 – SECRETARIA MUNICIPAL

DE INFRA – ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS.

PROJETO DE ATIVIDADE: 04.122.0002.2017.0000 –

 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA. ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

3

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

EDIÇÃO: 11052021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021. ANO V

 SIGNATÁRIOS: Renildo Oliveira silva, Secretário Municipal de

Infraestrutura pela CONTRATANTE e Rogério Alves Moura, pela

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO

 Tornamos público o resultado da TOMADA DE PREÇOS

002/2021, do tipo menor preço global, objetivando a contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de engenharia,

consistente na implantação de academia da saúde no Município de São

José dos Basilios/MA, de acordo com a emenda parlamentar

23880007, proposta nº 13889.9290001/20-001, tendo como vencedora

a empresa: A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA, CNPJ:

27.810.823/0001-39, considerada vencedora do certame com valor:

R$ 89.446,62 (oitenta e nove mil quatrocentos e quarenta e seis reais e

sessenta e dois centavos). Comunica assim o resultado final do

Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo.

São José dos Basílios - MA, 06 de maio de 2021. Isabel Aquino Rêgo

Barros. Presidente da CPL

4